Совет депутатов 

муниципального образования

«Зональненское сельское поселение»
Протокол № 3                                                                                               24 марта 2016г. 17:00 часов
Очередного заседания IV-го созыва
п. Зональная Станция, ул. Совхозная, 10
Председатель: Королев Е.С.
Присутствовали 6 депутатов:                     

	Королев Е.С.

Макарова Н.Н.

Устинова М.В.

Алексеева С.Г.
Бекетова Л.П.
Катарушкина Л.А
Евсюков А.Н.
Дорофеев В.А.
Сперанский И.В.
Свиридов А.Г. 



Отсутствовали:
Приглашенные:
· Гусев Е.В. – Глава Администрации Зональненского сельского поселения;

· Потехин Ю.В. – Заместитель Главы Администрации;

· Горлова Ю.Е. – Управляющий делами;

· Шараева Л.В. – ведущий бухгалтер;

· Белоусова И.И. – ведущий специалист по финансово-экономическим вопросам;

· Севергина Я.В. – юрист.

Королев Е.С.: Добрый день! Сегодня состоится очередное заседание Совета Зональненского сельского поселения и на повестке дня:

1. О базовой ставке арендной платы за муниципальные нежилые помещения
Докладчик - Кравцова Ирина Владимировна – Специалист по управлению муниципальным имуществом;
2. О порядке определения размера арендной платы, условий и сроков ее внесения за использование земельных участков на территории муниципального образования «Зональненское сельское поселение»
Докладчик - Кравцова Ирина Владимировна – Специалист по управлению муниципальным имуществом;
3. О внесении изменений в Решение от 28.01.2016г. № 1 «Об утверждении бюджета Зональненского сельского поселения на 2016г. во втором чтении»
Докладчик - Белоусова Ирина Игоревна - ведущий специалист по финансово-экономическим вопросам Администрации Зональненского сельского поселения;
4. О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера)
Докладчик - Горлова Юлия Евгеньевна – Управляющий делами;

5. «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании «Зональненское сельское поселение»»
Докладчик - Горлова Юлия Евгеньевна – Управляющий делами;

6. Утверждение Проекта «Схема водоснабжения и водоотведения Зональненского сельского поселения Томского муниципального района Томской области на период с 2014 до 2029 года»
Докладчик - Потехин Юрий Витальевич – Заместитель Главы Администрации;

7. О переносе заседаний Совета поселения на первый четверг месяца
Докладчик - Королев Евгений Станиславович – Председатель Совета Зональненского сельского поселения;

8. ЗАКЛЮЧЕНИЕ социально-экономического комитета по Отчетам об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения за 2013 и 2014 год

Докладчик – Макарова Наталия Николаевна – депутат Совета Зональненского сельского поселения;

9. В рамках полномочий Совета поселения на получение от органов местного самоуправления Зональненского сельского поселения необходимых сопроводительных материалов при утверждении бюджета
Докладчик – Устинова Мария Владимировна – депутат Совета Зональненского сельского поселения;

10. Решение Совета 25.02.2016 № 8 «Об утверждении порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями – на праве оперативного управления Зональненского сельского поселения»
Докладчик - Королев Евгений Станиславович – Председатель Совета Зональненского сельского поселения;
11. Разное: Рассмотрение входящей корреспонденции, поступившей в Совет ЗСП
Докладчик - Королев Евгений Станиславович – Председатель Совета Зональненского сельского поселения.

Третий вопрос исключить из повестки, так как кворума для принятия решения.

Горлова Ю.Е.: Предлагаю включить в четвертый вопрос утверждение Решения «О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», которое включает в себя 4 Положения: Положение о комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов; Положение о порядке представления депутатами Совета Зональненского сельского поселения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; Положение о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета, а также соблюдения депутатами Совета  ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации; Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте  муниципального образования "Зональненское сельское поселение" и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования. Данный проект Решения был отправлен всем депутатам на электронную почту 14 марта 2016г.
Ставим на голосование утверждение повестки заседания на 24 марта 2016 года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно (шесть голосов), ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
Королев Е.С.: Вопрос: ООО «Мультиспорт» оплачивает по старым арендным ставкам или новым?

Севергина Я.В.: По старым ставкам арендной платы.

Королев Е.С.: Объекты недвижимости оформлены как два нежилых помещения и земельный участок, а не как спортивный комплекс. Арендная плата высчитывается по коэффициенту 0,1, как для спортивных сооружений, это указано в положении, которое есть и в Администрации Томского района, и в Администрации Зональненского сельского поселения. Данный момент в суде не рассматривался? Можем ли мы пересчитать плату ООО «Мультиспорт»? Советом было принято Решение по увеличению размера арендной платы.

Севергина Я.В.: В адрес ООО «Мультиспорт» было направлено письмо-уведомление о повышении размера арендной платы с приложением дополнительных соглашений. В 2015 году арендная плата не изменялась, так как в договоре указано, что изменения начинают действовать только с последующего финансового года. Теперь необходимо на основании Решений о размере арендной платы за нежилые помещения и земельные участки, действующих на последующие года, готовить новое письмо-уведомление в адрес ООО «Мультиспорт».

Королев Е.С.: Получается, что размер платы будет по новым арендным ставкам с 1 января 2016 года.

1. СЛУШАЛИ:
Кравцова И.В.: Необходимо внести изменение в Решение от 12.11.2015г. № 65 «О базовой ставке арендной платы за муниципальные нежилые помещения». В данном Решении указано, что данная ставка арендной платы действует на 2015 год, срок действия  которой необходимо продлить на 2016 год. Ставка арендной платы действует с 1 января 2016 года.
Королев Е.С.: Ставим на голосование вопрос о принятии решения «О базовой ставке арендной платы за муниципальные нежилые помещения на последующие периоды»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно (шесть голосов), ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
2. СЛУШАЛИ:

Кравцова И.В.: Аналогичная ситуация по Решению от 12.11.2015г. № 62 «О порядке определения размера арендной платы, условий и сроков ее внесения за использование земельных участков на территории муниципального образования «Зональненское сельское поселение». Срок действия  арендной платы также необходимо продлить на 2016 год. Ставка арендной платы действует с 1 января 2016 года.
Королев Е.С.: Ставим на голосование вопрос о принятии решения «О порядке определения размера арендной платы, условий и сроков ее внесения за использование земельных участков на территории муниципального образования «Зональненское сельское поселение» на последующие периоды»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно (шесть голосов), ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

3. СЛУШАЛИ:
Горлова Ю.Е.: Выше было сказано о принятии Решения «О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
Королев Е.С.: На основании закона депутаты всех уровней власти должны предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе.

Горлова Ю.Е.: Разграничений нет, то есть депутат на постоянной основе или не на постоянной, данное Положение распространяется на всех депутатов.

Королев Е.С. Существует ли комиссия депутатов и комиссия Администрации? Это разные комиссии?

Гусев Е.В.: Комиссии разные.

Королев Е.С.: Тогда на каком основании и где мы можем хранить эти данные? То есть сейчас мы принимаем Положение о создании комиссии, назначаем ответственных людей для того, чтобы обеспечить  требуемый документооборот и  хранение данных, которые используются для служебного пользования, должно быть оборудовано помещение для хранения таких данных. Такого помещения у нас нет, поэтому я предлагаю направить письмо в адрес Администрации для предоставления такого помещения, оборудованного сейфом,  где мы будем хранить данную документацию. Есть такая возможность?
Шараева Л.В.: Есть возможность хранения данных документов в сейфе в кабине Управляющего делами Администрации.

Горлова Ю.Е.: Вам же предоставлено данное помещение, которое располагается на первом этаже здания.

Королев Е.С.: В данном Положении указано, что сведения о доходах, расходах, об имуществе депутаты должны предоставить до 1 апреля. По закону только лица, замещающие государственные должности в Администрации Президента РФ должны подавать сведения до 1 апреля. Почему депутатам устанавливают такой же срок?
Севергина Я.В.: Я в данном вопросе не разбиралась.

Горлова Ю.Е.: Федеральный закон, предусматривает лишение полномочий для депутатов всех уровней за непредставление ими в положенный по закону срок деклараций о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также их супругов и несовершеннолетних детей.

Королев Е.С.: Какие сведения и справки мы должны предоставить?
Горлова Ю.Е.: В Положении о размещении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета Зональненского сельского поселения, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей есть табличка, где указаны необходимые сведения. Данные сведения будут размещаться на сайте в разделе о противодействии коррупции. Также в Положении указано, что Депутат Совета ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, обязан представить в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Королев Е.С.: Почему депутаты приравниваются к депутатам Государственной Думы и также должны предоставить сведения до 1 апреля? Необходимо разобраться в данном вопросе. Также есть вопросы по созданию комиссии.
Устинова М.В.: Значит необходимо принятие данного Решения перенести на следующее заседание.

Гусев Е.В.: Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов необходимо создать в любом случае.

Горлова Ю.Е.: Данная комиссия может состоять из двух, трех и более членов из числа депутатов.

Королев Е.С.: На заседании отсутствует 4 депутата, принимать данное Решение следует в присутствии всех депутатов, так как это вопрос серьезный. Необходимо также разобраться в сроках предоставления данных сведений. Поэтому предлагаю перенести на следующее заседание принятие данного Решения, создание комиссии и до 30 апреля предоставить сведения.
На голосование ставится вопрос о переносе на следующее заседание принятие Решения и создание комиссии:

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно (шесть голосов), ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

Макарова Н.Н.: Предлагаю до 28 марта уточнить срок подачи данных сведений, и если необходимо сведения предоставить до 1 апреля, то в понедельник или вторник собрать заседание Совета и принимать данное Решение и создавать комиссию.
Королев Е.С.: Я сделал официальный запрос в «Консультант-плюс» о разъяснении сроков предоставления сведений депутатами, ответ получу 25 марта и после чего будем решать что делать. До какого срока будут подавать сведения депутаты Томского района, это их дело, так как Положение является внутренним документом. 

4. СЛУШАЛИ:

Горлова Ю.Е.: Проект Решения «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании «Зональненское сельское поселение»» был направлен Прокуратурой Томского района для приведения нормативно-правовых актов в соответствие с законодательством. Вам данный проект был направлен на электронную почту для ознакомления. 
Королев Е.С.: Ставим на голосование принятие Решения «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании «Зональненское сельское поселение»»
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно (шесть голосов), ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

5. СЛУШАЛИ:
Потехин Ю.В.: В адрес Председателя рабочей группы по рассмотрению Проекта «Схемы водоснабжения и водоотведения» были направлены письма о предоставлении замечаний и предложений по Проекту в Администрацию Зональненского сельского поселения. На первое письмо ответа не поступало, на повторное – получил ответ о том, что Проект «Схемы водоснабжения» мы не видели.
Королев Е.С.: Я сделаю пояснения: когда рассматривали «Схемы водоснабжения» все депутаты были, создали рабочую группу. Замечания, которые были, мы рассматривали на заседании рабочей группы, протоколы есть. Председатель рабочей группы – Евсюков А.Н. ушел на больничный и попросил меня, как его заместителя, вести следующие заседания для подготовки заключения. От Администрации было получено письмо о том, что разработчиком Проекта «Схемы водоснабжения» была ООО «Ларс Инжиниринг», а заказчиком – Администрация Томского района. Соответственно был направлен запрос в Администрацию Томского района на получение технического задания и муниципального контракта для согласования Проекта в ресурсоснабжающих организациях. Ответ до сих пор не получен. Впоследствии было назначено заседание рабочей группы, было подготовлено заключение и направлено в Администрацию Томского района и копия в Администрацию Зональненского сельского поселения.
Гусев Е.В.: Когда проходили заседания рабочей группы?

Королев Е.С.: Если я не ошибаюсь, то 5 и 12 февраля. Протоколы заседаний есть.

Гусев Е.В.: Почему более 50%, входящих в состав рабочей группы, не присутствовала на данном заседании? Соответственно как было подготовлено заключение и кем вообще подписано? Потехин Ю.В., который входит в состав рабочей группы и присутствует на данный момент здесь, также не принимал в этом участия. Никаких замечаний и заключение по «Схемам водоснабжения» он не подписывал. На каком основании вы подписали замечания по «Схемам водоснабжения» и подготовили заключение?
Королев Е.С.: Рабочая группа по рассмотрению Проекта «Схемы водоснабжения» была создана Решением от 28 января 2016 года № 2. В Совет Зональненского сельского поселения  28 декабря 2015 года был передана документация по Проекту «Схемы водоснабжения» для утверждения. После чего данный Проект был передан в Совет поселения. Совет поселения взял паузу для рассмотрения Проекта. На сегодняшний день Проект «Схемы водоснабжения» не утвержден, так как имеются замечания, которые были озвучены на Совете поселения. Данный Проект утверждается депутатами Совета поселения, соответственно депутаты должны провести оценку; создана рабочая группа из числа депутатов, в которую также пригласили Филимонова М.А. – директора МП «СКС» и Потехина Ю.В. На первом заседании рабочей группы присутствовали, высказали свои замечания. Решили, что на следующее заседание нужно пригласить представителя разработчика – технический директор ООО «Ларс Инжиниринг» Марьясова О. и представителя заказчика. На второе заседание представители были приглашены. Но на заседании, на котором также присутствовали Потехин Ю.В. и Филимонов М.А., они не появились. В адрес Администрации поступило письмо от ООО «Ларс Инжиниринг» о том, что для внесения корректировки в Проект необходимо ее оплатить, как я понимаю из бюджета поселения. После чего мы ждали представителя Администрации Томского района, но на заседание так никто и не явился. Впоследствии чего на заседании коллегиально, депутаты и члены рабочей группы решили оформить свои замечания, для дальнейшего их направления разработчику и заказчику Проекта.
Гусев Е.В.: Было же предложено собрать дополнительную необходимую информацию: техническое задание на разработку Проекта, запросить информацию в МП «СКС». Общие замечания рабочей группы по Проекту «Схемы водоснабжения» были подготовлены после заседания, которое не состоялось!
Макарова Н.Н.: Замечания были подготовлены на заседании, которое состоялось, на котором также присутствовали Потехин Ю.В., Филимонов М.А., как директор МП «СКС» настаивал на принятии Проекта. После чего был задан вопрос: готово ли МП «СКС», как ресурсоснабжающая организация, принять Схемы водоснабжения и работать по ним? На что был ответ, что они подумают. 

Королев Е.С.: Обратились к МП «СКС», как к ресурсоснабжающей организации, готовы ли подписать данные Схемы водоснабжения и принять данный Проект? Ответ был такой, что они не должны данные Схемы принимать. Но это рабочая группа, а не комиссия по разработке, которая собиралась для утверждения или не утверждения данного Проекта.
Гусев Е.В.: Прошу направить в Администрацию протокол заседания рабочей группы, в котором должны быть подписи всех присутствующих членов рабочей группы.

Королев Е.С.: Замечания от Совета поселения мы направили, соответственно Схемы водоснабжения утверждать не будем.

Гусев Е.В.: В Администрацию данные замечания не поступали, поэтому прошу вас направить замечания и протокол заседания рабочей группы. На заседании, на котором были приняты замечания, присутствовали не все члены рабочей группы.
Королев Е.С.: Замечания были направлены начальнику Управления ЖКХ Томского района и копия Главе Администрации поселения. Протокол заседания мы предоставим. Для голосования по утверждению Проекта «Схемы водоснабжения» на заседании нет кворума.
6. СЛУШАЛИ:

Королев Е.С.: Переходим к следующему вопросу о переносе заседания Совета на первую среду месяца.
Ставим вопрос на голосование: Перенос заседания Совета на первую среду месяца.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно (шесть голосов), ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

7. СЛУШАЛИ:

Королев Е.С.: Следующее, заключение социально-экономического комитета по Отчетам об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения за 2013 и 2014 года. 

Устинова М.В.: Заключение комитета было направлено всем депутатам.

Гусев Е.С.: В адрес Администрации только сегодня были направлены проекты решений, и само заключение социально-экономического комитета на электронную почту. Соответственно я возражаю о включении в повестку 8 и 9 вопроса, так как мы с материалами не ознакомились.

Устинова М.В.: Депутаты все ознакомлены с данными материалами, решение принимают депутаты голосованием, поэтому не вижу смысла исключать данные вопросы. По итогам проведенной работы социально-экономическим комитетом предложено рекомендовать депутатам Совета поселения не принимать решение об утверждении Отчета об исполнении бюджета поселения за 2013 и 2014 года и тем самым считать Отчет не удовлетворительным, так как Администрация поселения не предоставила в Совет исчерпывающий перечень документов. С тем самым предложено рекомендовать депутатам отменить Решение от 25 февраля 2016г. № 5 «О назначении публичных слушаний по Отчетам об исполнении бюджета поселения за 2013 и 2014 года». В связи с тем, что комитет не может дать оценку исполнения бюджета поселения, поэтому предложено отменить проведение публичных слушаний. Администрации поселения предоставить в Совет необходимый перечень документов.
Гусев Е.В.: Это проект Решения или заключение комитета?

Устинова М.В.: Это прописано в заключении.

Гусев Е.В.: В повестке не указано то, что будет принято решение об отмене публичных слушаний. Если у вас заключение, то вы будете голосовать за заключение, если же это проект решения – то за решение. Проект решения об отмене публичных слушаний прошел правовую экспертизу Прокуратуры?
Устинова М.В.: Нет.

Гусев Е.В.: Зачем тогда включаете в повестку данные вопросы? 

Устинова М.В.: Публичные слушания были назначены Советом поселения, депутаты их и отменяют.

Гусев Е.В.: Почему вы публичные слушания хотите отменить за два дня до их проведения? Когда Решение, как нормативно-правовой акт будет опубликовано и размещено должным образом спустя 10 дней. Решение также будет направляться Главе для подписания. 

Устинова М.В.: Почему тогда до сих пор не подписано решение «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями - на праве оперативного управления  Зональненского сельского поселения Томского района»? Советом поселения данное решение было принято уже повторно. Решение об отмене публичных слушаний также относится к следующему вопросу о получении от органов местно самоуправления Зональненского сельского поселения необходимых сопроводительных материалов при утверждении бюджета. 
Севергина Я.В.: По заключению социально-экономического комитета данный Отчет об исполнении бюджета не соответствует требованиям ст. 39 Решения Совета Зональненского сельского поселения от 27.10.2015 года № 57 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Зональненское сельское поселение, в частности отсутствует: пояснительная записка, отчет о финансовых результатах деятельности, отчет о движении денежных средств? Ранее вы запрашивали данные материалы в Администрации поселения?

Макарова Н.Н.: Согласно Положению о бюджетном процессе нам должны предоставить перечень документов, а запрашивать мы их не должны. Данные документы в Администрации поселения есть, но нам они предоставлены не были, включая пояснительную записку.

Устинова М.В.: Советом поселения было принято Решение об утверждении Положения о бюджетном процессе, в котором указано, что есть сроки предоставления указанных документов депутатам. Депутаты уже второй год работают, но ни разу документы не предоставлялись. За 2014 год был предоставлен Отчет об исполнении бюджета, который вообще не соответствовал Положению о бюджетном процессе. Следовательно, мы должны просить вообще все документы, которые положено нам предоставлять.

Севергина Я.В.: Закон вам не запрещает запрашивать необходимые документы.

Устинова М.В.: Также закон обязывает Администрацию отчитаться, а мы должны просить документы.

Макарова Н.Н.: В адрес Администрации мы обращались о предоставлении необходимой документации, но нам отказали.

Севергина Я.В.: Далее в заключении указано что, «в рамках полномочий Совета поселения на получение от органов местного самоуправления Зональненского сельского поселения необходимых сопроводительных материалов при утверждении бюджета утвержденных ст. 41. Решения Совета Зональненского сельского поселения от 27.10.2015 года № 57, п. 4, ст. 27, ст. 38, п.9, ст. 21 Устава МО «Зональненского сельского поселения»», прошу вас зачитать данные статьи. Прошу вас назвать нормативно-правовой акт или нормы бюджетного законодательства, которые дают вам право требовать данные документы. На каком основании вы требуете предоставить Реестр контрактов (договоров) заключенных Администрацией поселения по решению вопросов местного значения и обеспечения деятельности администрации поселения?
Макарова Н.Н.: А как мы должны утверждать Отчет об исполнении бюджета, если мы не ознакомлены с документами и не знаем, что вообще Администрацией было сделано? 

Устинова М.В.: То есть вы хотите, чтобы депутаты приняли Отчет об исполнении бюджета, не зная какие работы были проведены Администрацией? Мы просим предоставить только подтверждающую документацию.
Севергина Я.В.: Так я и хочу понять, какие нормы законодательства вам дают такие полномочия?

Устинова М.В.: Депутаты ответственны за исполнение бюджета.

Королев Е.С.: Заключение социально-экономического комитета сделано для всех депутатов и направлено в Администрацию, которое является рекомендацией. Депутаты вправе основываться на данное заключение при принятии решения или нет. О том, что вы считаете, что в данном заключении что-то нарушено или имеются вопросы, вы можете направить письмо, после чего также получите официальный ответ, который будет подготовлен с юристами. В связи с этим, я не хочу сейчас обсуждать заключение социально-экономического комитета, потому что в рамках Совета поселения данное заключение предоставлено для депутатов.

Севергина Я.В.: В Совете поселения есть социально-экономический комитет, который по результатам своего заключения предлагает проголосовать за или против, поэтому все остальные депутаты имеют право задавать вопросы при ознакомлении с данным заключением. Поэтому я, как специалист юридической работы, позволила себе задать некоторые вопросы в процессе ознакомления с данным заключением. Вы же собираетесь голосовать за либо против данного заключения?
Королев Е.С.: Мы не собираемся оценивать заключение социально-экономического комитета. Данное заключение является основанием для голосования за проект решения, который представлен в девятом пункте повестки.

Севергина Я.В.: Если вы за данное заключение голосовать не будете, тогда почему в повестке оно выделено отдельным пунктом, а не входит в раздел «разное»? Если это заключение выносится на голосование, тогда я предлагаю оценить данное заключение. Как депутаты будут голосовать за заключение, если они не понимают о чем оно.
Устинова М.В.: В Совет поселения избраны депутаты из разных профессиональных сфер деятельности, поэтому конечно не все депутаты могут оценивать те или иные вопросы. Для этого был создан социально-экономический комитет, в который вошли экономисты, бухгалтера, которые понимают в данных вопросах. Председатель комитета является кандидатом экономических наук. Депутаты основываются на заключение, которое вынесено депутатами данной сферы деятельности – профессионалами. Если доверено сделать заключение профессионалам, то остальные депутаты, конечно же, могут оставаться при своей точке зрения. Вы данное заключение оцениваете как юрист, а я как экономист оцениваю бюджетную часть. Бюджет принимают депутаты и несут за его исполнение ответственность, соответственно принимают отчет об исполнении бюджета. Решение об отмене публичных слушаний включили в повестку, так как в заключении социально-экономического комитета (состоящего из меня, как Председателя, Макаровой Н.Н., как бухгалтера и еще одного члена, которого сегодня нет) сказано, что депутатам было предложено не принимать решение № 5 по проведению публичных слушаний по причинам, указанных в заключении. Нам не хватило документов, мы просили первичные документы, но Прокуратура подтверждает, что Администрация вправе не предоставлять нам все документы и это право Администрации, также как наше право принимать Отчет об исполнении бюджета или не принимать. 
Севергина Я.В.: Если вы будете голосовать за заключение, то Администрация, получившая его только сегодня, вправе выразить свои возражения, прежде чем депутаты Совета будут за него голосовать. Для подготовки возражений, я предлагаю снять данный вопрос с повестки сегодняшнего заседания и предоставить нам время.

Гусев Е.В.: Согласно регламента и Устава юрист не обязан присутствовать на очередных заседаниях Совета. В социально-экономический комитет входит три человека. Каким количеством вы собирались и готовили заключение? 
Устинова Н.Н.: Мы собирались один раз, потом работали в удаленном доступе через интернет.

Гусев Е.В.: Есть ли у вас заключение подписанное членами социально-экономического комитета, повестка, протокол вашего заседания, на котором вы обсуждали вопросы по Отчету?

Устинова М.В.: У нас не обозначен регламент проведения заседаний социально-экономического комитета. Мы собирались втроем.

Гусев Е.В.: Прошу предоставить протокол вашего заседания.

Устинова М.В.: У нас нет протокола. На основании каких нормативно-правовых актов социально-экономический комитет обязан вести протокол? 

Гусев Е.В.: Вы противоречите сами себе: сначала говорите, что собирались, потом говорите, что работали в удаленном доступе, говорите, что Евсюков А.Н. на больничном. Поэтому я уточняю, когда вы собирались и готовили заключение? Также хочу пояснить, что заключение рабочей группы по Схемам водоснабжения принималось не всеми ее членами, а единолично, а потом предоставляете эти заключения на Совет депутатов.
Устинова М.В.: Заключение было принято всеми членами социально-экономического комитета, подписано оно Председателем. Если вам нужно еще подписи двоих членов, мы сделаем. Предоставьте в письменном виде запрос на предоставление протокола и на основании какого нормативно-правового акта мы обязаны вести протокол заседания комитета. Все таки предлагаю принять Решение об отмене публичных слушаний и Администрации предоставить необходимые документы для рассмотрения Отчета об исполнении бюджета.
Горлова Ю.Е.: Как можно отменить публичные слушания, назначенные месяц назад, за два дня до их проведения? Решение о проведении публичных слушаний опубликовано на сайте в разделе «официальные документы».
Королев Е.С.: В новостной ленте нет объявления о проведении публичных слушаний.

Гусев Е.В.: В новостной ленте публиковать не обязательно, если данное решение опубликовано на сайте.

Севергина Я.В.: В Проекте решения об отмене публичных слушаний  в третьем пункте указано, что Поручить Главе Администрации Зональненского сельского поселения представить на очередное заседание Совета: письменное объяснение о причинах регулярного нарушения сроков представления отчета об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения в Совет поселения; письменное объяснение о причинах не представления отчетов в Совет поселения, о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения за 2013, 2014 года; письменный отчет о принятых мерах по устранению допущенных нарушений Устава МО «Зональненское сельское поселение» и Решения Совета Зональненского сельского поселения от 27.10.2015 года № 57 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования  «Зональненское сельское поселение». То есть данным Проектом решения вы констатируете тот факт, что указанные нарушения есть в Администрации, что Глава не предоставляет вовремя Отчет? По данному вопросу Глава имеет право предоставить свои возражения. Для ознакомления данного Проекта решения было мало времени, а как другие депутаты будут оценивать данный Проект?

Устинова М.В.: Участие в голосовании принимают депутаты, они ознакомились с данным Проектом решения. Нарушения, указанные в третьем пункте, выявлены в результате проверки, проведенной социально-экономическим комитетом.

Севергина Я.В.: Депутаты ознакомились с заключением комитета, с Проектом решения, но с возражениями Главы Администрации не ознакомились. Принятие любого решения должно быть объективным и необходимо заслушать две стороны, поэтому я предлагаю дать время, для того чтобы Администрация могла ознакомиться с данными материалами. 
Устинова М.В.: Уважаемые депутаты, на протяжении полугода ставится вопрос о том, что Глава не отчитывается, и ставился вопрос о том, что Глава должен отчитаться. 

Гусев Е.В.: Давайте поднимем протоколы и посмотрим когда ставились такие вопросы.

Макарова Н.Н.: В протоколах указывается не все, что обсуждается на заседаниях Совета.

Севергина Я.В.: Я предлагаю данный вопрос перенести и дать время Администрации подготовить свои письменные возражения.

Королев Е.В.: Ставим на голосование вопрос, на основании заключения социально-экономического комитета, Проект решения, который был предоставлен вчера в Администрацию, об отмене проведения публичных слушаний от 25 февраля 2016г. № 5 по Отчетам об исполнении бюджета за 2013 и 2014 года, поручить 
Гусев Е.В.: Заключение и Проект решения в адрес Администрации были направлены сегодня.

Королев Е.С.: Проект решения об отмене проведения публичных слушаний от 25 февраля 2016г. № 5 по Отчетам об исполнении бюджета за 2013 и 2014 года, поручить Главе Администрации Зональненского сельского поселения представить на очередное заседание Совета Зональненского сельского поселения отчеты об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения за 2013 и 2014 год в полном соответствии с требованиями ст. 39 Решения Совета Зональненского сельского поселения от 27.10.2015 года № 57 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования  «Зональненское сельское поселение», Поручить Главе Администрации Зональненского сельского поселения представить на очередное заседание Совета Зональненского сельского поселения: письменное объяснение о причинах регулярного нарушения сроков представления отчета об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения в Совет поселения; письменное объяснение о причинах не представления отчетов в Совет поселения, о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения за 2013, 2014 года; письменный отчет о принятых мерах по устранению допущенных нарушений Устава МО «Зональненское сельское поселение» и Решения Совета Зональненского сельского поселения от 27.10.2015 года № 57 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования  «Зональненское сельское поселение». Настоящее Решение направить Главе поселения (Главе Администрации) для подписания. Опубликовать настоящее решение. 
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно (шесть голосов), ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

8. СЛУШАЛИ:
Королев Е.С.: Переходим к следующему вопросу о предоставлении информации.

Устинова М.В.: Депутатам был направлен Проект решения О предоставлении необходимых сопроводительных материалов. Предлагаем поручить Главе Администрации представить следующую документацию в разрезе 2013, 2014, 2015 годов: Реестр контрактов (договоров) заключенных Администрацией поселения по решению вопросов местного значения и обеспечения деятельности администрации поселения с указанием контрагента, предмета договора, оснований заключения, суммы контракта (договора), сроков исполнения, ответственного за принятие результатов работ; Отчет по использованию муниципальной техники (вид техники, ответственный за эксплуатацию, количество отработанных часов, согласно путевым листам, виды выполненных работ, затраты на обслуживание и на содержание данной техники оплаченные за счет бюджетных средств); Отчет по использованию муниципального имущества (сетей водоснабжения, сетей водоотведения, сетей теплоснабжения и горячего водоснабжения, зданий, сооружений); Штатное расписание Администрации; Отчет о деятельности муниципального предприятия Зональненского поселения «Служба коммунального сервиса». Я предлагаю принять и поддержать данное решение сегодня на заседании. 
Королев Е.С.: Мы Администрацию не просим, а поручаем Главе предоставить на следующее очередное заседание необходимую информацию и документацию.
Севергина Я.В.: Оформляйте тогда это Решением, для того, чтобы я могла оспорить данный документ в суде.

Королев Е.С.: Переходим к голосованию по Решению о поручении Главе Администрации предоставить необходимую информацию, которую зачитали выше.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно (шесть голосов), ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

Устинова М.В.: В заключении хотелось бы отменить, что никаких сверх документов мы не просим. Если говорить о прозрачности данных бухгалтерского учета, то ничего сверхъестественного мы не просим. В рамках исполнения бюджета никаких документов предоставлено не было.

9. СЛУШАЛИ:

Королев Е.С.: Переходим к следующему вопросу. Решение от 25.02.2016г. № 8 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями - на праве оперативного управления  Зональненского сельского поселения Томского района» выносится на голосование уже четвертый раз. По второму принятию Решения, Прокуратурой был направлен Протест на данное Решение, на предыдущем заседании Решение № 8 было утверждено депутатами и направлено Главе для подписания. Но Глава данное Решение не подписал. Согласно закону мы имеем право повторно утвердить или не утвердить данное Решение.
Гусев Е.В.: Письменный ответ был направлен в Совет, в котором указано по каким причинам данное Решение не подписали. Вы не будете зачитывать данный ответ?

Королев Е.С.: Ответ Администрации был направлен всем депутатам. Ставим вопрос на голосование: Решение «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями - на праве оперативного управления  Зональненского сельского поселения Томского района»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно (шесть голосов), ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

10. СЛУШАЛИ:

Королев Е.С.: Вся документация, которая направлена в Совет будет зарегистрирована сегодняшним числом и будут даны ответы.
Председатель Совета 
Зональненского сельского поселения                                                        Е. С. Королев
